2017年 8月23日

各 位

旭化成ファインケム株式会社

高薬理活性原薬（HPAPI）受託設備増強について

 旭化成株式会社（本社：東京都千代田区、社長：小堀 秀毅）の 100％子会社である旭化成ファ

インケム株式会社（本社：大阪市北区、社長：伊吹 一郎）は、このたび、医薬品原体（API）事

業強化に向け、抗がん剤を始めとする高薬理活性原薬（High Potency Active Pharmaceutical

Ingredient）（以下、「HPAPI」）の受託設備を増強しましたので、お知らせいたします。

1．背景

 抗がん剤に代表される HPAPI は、より有効な医薬品開発のニーズや高齢化の進行を背景に今後

需要が拡大することが見込まれています。

 当社の HPAPI 受託事業は、長年にわたって培った高い封じ込め技術と洗浄バリデーション技術

を有し、非常に薬理活性の高い物質（OEL＊¹＜0.1㎍/㎥）の取り扱いが可能な日本で数少ない事業

所であるところに特徴があります。

国際医薬品原料・中間体展（CPhI）への出展や顧客訪問にて当社の特徴をPRしてきた結果、日

本の製薬業界での知名度が向上し、大手の製薬会社から治験薬製造を受託するまでになりました。

一方で、これまでの設備容量に制限があり受託を断念した案件が存在したのも事実であり、今後多

様な顧客からのニーズに応えるため、今回1,000～2,000Lの受託設備を増強し、ラボスケールから

商用生産スケールまでの製造を可能にしました。

当社はHPAPI受託事業をAPI事業の柱の一つとして位置付け、今回の増強設備を足掛かりにし

て事業拡大を図っていきます。

＊¹OEL(Occupational Exposure Limit／職業曝露限界)

 1日8時間、週40時間当該化学物質が飛散する環境下で労働したと仮定しても、如何なる健康被害も発生すること

が予想されない曝露濃度（㎍/㎥）

2．設備概要

(1) 名 称 : 旭化成ファインケム(株) 延岡医薬工場 HPAPI受託製造設備

(2) 所在地 : 宮崎県延岡市旭町6丁目2633番地7

(3) 代表者 : 工場長 石井 尚之

(4) 生産品目 : 高薬理活性原薬（High Potency Active Pharmaceutical Ingredient）

(5) 稼働開始時期 : 2017年8月

以 上

【本件に関する問い合わせ先】

旭化成ファインケム株式会社 企画管理部

TEL：06-7636 -3170

E-mail：afc_admin@om.asahi-kasei.co.jp

URL：http://www.asahikasei-fc.jp/index.html